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PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Servizio Appalti
Via Dogana n. 8 — 38122 Trento P h
T +39 0461 496444 /

F +39 0461 496422 AGENZIA PROVINCIALE PER
pec serv.appalti@pec.provincia.tn.it GLI APPALTI E CONTRATTI
@ serv.appalti@provincia.tn.it

web www.appalti.provincia.tn.it

Gara telematica n.: 89513

Numero di protocollo associato al documento come
metadato (DPCM 3.12.2013, art. 20). Verificare Il'oggetto
della PEC o i files allegati alla medesima. Data di
registrazione inclusa nella segnatura di protocollo.

Oggetto: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA CON IL CRITERIO DELL'OFFERTA
ECONOMICAMENTE PIU" VANTAGGIOSA PER L'APPALTO DElI SERVIZI
ASSICURATIVI A FAVORE DELLA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO SUDDIVISO
IN TRE LOTTI

NOTE DI CHIARIMENTO E PROROGA DEL TERMINE PER LA
PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE

Con riferimento alla procedura di gara di cui in oggetto, viste le richieste di operatori economici, a seguito
delle risposte del Responsabile del procedimento del Servizio di merito, si forniscono i seguenti chiarimenti

Quesito

Buongiorno,in relazione al lotto 1 RCA e garanzie accessorie CIG 81801411E7,abbiamo
necessita dei seguenti chiarimenti:- SEZIONE 3 (CVT)- i premi CVT devono essere inseriti
nell’'offerta?- se si chiediamo indicazione per targa delle garanzie richieste: art 3.9 (i), art
3.10 (f), art 3.11(ev), 3.12 (cri).- Nel capitolato & indicato “per i quali siano state
specificatamente attivate le garanzie di cui agli artt. 3.9, 3.10, 3.11, 3.12 della
presenteSezione e all’art. 4.1 della Sezione 4.” Indicare per quali veicoli & richiesta la
garanzia- € richiesta anche la garanzia KASKO? Non é riportata nelle garanzie ma &
indicata nella modalita denuncia sinistri (art. 3.14) e anche nell’elencosinistri presenti nei
chiarimenti del 20.02.2020- per le garanzie art 3.9 (i), art 3.10 (f), art 3.11(ev) vi chiediamo
di indicare franchigie e scoperti- SEZIONE 4 (ASSITSTENZA)- i premi ASSISTENZA
devono essere inseriti nell'offerta? - se si chiediamo indicazione delle targhe per cui &
richiesto l'inserimento- SEZIONE 5 (GARANZIE AGGIUNTIVE)- é indicato “sempre
operanti in abbinata ad altre garanzie e senza costi aggiuntivi” sono valide per tutti i mezzi
0 solo per i mezzi per le quali érichiesta la CVT?- STATISTICA SINISTRI- nell’elenco
sinistri presenti nei chiarimenti del 20.02.2020 sono presenti sinistri I/F/KASKO. Il costo
dei sinistri € al 100% o solo riferito allaquota? In caso in che percentuale? E’ possibile
avere elenco sinistri in Excel?- nel file elenco_sinistri2 a che tipologie di danno fa

Provincia autonoma di Trento
Sede Centrale: Piazza Dante, 15 - 38122 Trento - T +39 0461 495111 - www.provincia.tn.it - C.F. e P.IVA 00337460224



riferimento? Solo GARANZIE AGGIUNTIVE? | costi sono riferiti alla quota del 40%7?- nel
file elenco_sinistri1 | costi sono riferiti alla quota del 40%?- indicazione della flotta media e
dei valori assicurati nelle precedenti annualita assicurative

Risposta
- SEZIONE 3 (CVT)

¢ Nell'offerta va inserito il premio annuo lordo complessivo per RCA e GARANZIE ACCESSORIE
(CVT).

* Nel capitolato alla Sezione 3 e indicato che “si intendono assicurati tutti quei veicoli iscritti nel
Libro Matricola della presente polizza”. Il Libro Matricola € FALLEGATO A) di polizza.

e La garanzia KASKO non é richiesta. E’ indicata nella modalita di denuncia dei sinistri (art. 3.14)
come tutte le altre garanzie con l'indicazione pero “ove presente la garanzia”.

* Per le garanzie 3.9 — 3.10 — 3.11 non sono previste franchigie e scoperti.

- SEZIONE 4 (ASSISTENZA)

* Nell'offerta va inserito il premio annuo lordo complessivo per RCA e GARANZIE ACCESSORIE
(CVT).

- SEZIONE 5 (GARANZIE AGGIUNTIVE)

» Sono valide per tutti i veicoli iscritti nel Libro Matricola di cui allALLEGATO A) della polizza.

- STATISTICA SINISTRI

Si allegano, come richiesto, le statistiche sinistri al 100% in formato excel elaborabile, dando atto
che quanto precedentemente esposto era riferito ai sinistri della sola quota dell’Aggiudicataria
nella percentuale che si conferma pienamente del 40%.

Nella precedente gara 30/06/2017-30/06/2020 il numero di veicoli al 31/12/2016 risultanti dal Libro
Matricola era pari a 1533 per un valore complessivo di Euro 5.246.504,15

Quesito

...I'elenco mezzi riporta importi CVT per 9.237.026 €, mentre la somma indicata in calce
all’elenco mezzi &€ di 6.660.489 €.Vi prego indicare qual &€ la somma corretta cvt da
assicurare.

Risposta

La somma corretta cvt da assicurare — sentito il competente Servizio Gestioni Patrimoniali e
Logistica - € di Euro 6.660.489,32

Quesito

Buonasera,chiediamo i seguenti chiarimenti per il lotto RCT/O della gar in oggetto:-
Esistenza di strutture mediche , case di riposo/cura, servizio di infermeria e pronto
soccorso, farmacie gestite direttamente o indirettamente dalcomune; Laddove siano
presente si chiede di indicare i posti letto;- Sez. 2 Art. 17 " Produzione di informazione sui
sinistri "; i dati possono essere impostati liberamente oppure devono mantenere I'ordine
indicato?Cosa si intende per descrizione dettagliata dell'evento;- Sez. 4 art. 1 "Obblighi in
caso di sinistro" : Oltre all'SGS €& da ritenersi con liquidatore unico?- Sez. 4 Art. 4
"Procedure sinistri": Quali sono le procedure sinistri allegate alla polizza? Restiamo in
attesa di un cortese riscontro.

Risposta

L’oggetto della polizza, come esteso e precisato all’art. 4 — Estensioni e precisazioni di garanzia
della Sezione 3 di polizza, a maggior chiarimento ed a titolo esemplificativo indica le strutture e le
attivita di riferimento dal punto 1) al punto 35). Questa Provincia, come si vede, non gestisce
direttamente strutture mediche / farmacie, le quali sono assegnate alla competenza e
responsabilita di altri soggetti.

La produzione delle informazioni sui sinistri, ove mantenga l'ordine indicato, favorisce ['attivita
delllAmministrazione appaltante, poiché mantiene I'uniformita storica e fra polizze.



Per “descrizione dettagliata dell’evento” si intende un’esposizione dei fatti in grado di
rappresentare il sinistro, con una portata informativa minima ma sufficiente quindi alla sua esatta
comprensione. E’ interesse della Stazione appaltante che venga individuato “il nominativo di un
unico referente per la liquidazione dei danni”. Va da sé che i liquidatori possono essere piu di uno.
La procedura di gestione dei sinistri che verra sottoscritta dalle parti in sede di stipula del contratto ed é
rappresentata nel documento che si allega. Detta procedura € apparsa negli anni confacente ed
ottimale anche nel coinvolgimento operativo del broker provinciale

Quesito

Buongiorno,relativamente al lotto 2 RCT/O chiediamo i seguenti chiarimenti:- Premio
annuo lordo in corso;- Franchigia/SIR in corso;- Il testo di gara coincide con il testo in
corso? In caso contrario evidenziare le differenze;- Il testo in corso prevede in garanzia i
danni da spargimento di acqua e quelli derivanti dalla rete fognaria: La gestione del
servizio idrico ésvolta direttamente dall'assicurato o & affidata a terzi? ; | sinistri
comunicatoci sono comprensivi di tali danni?;-ll sottolimite previsto per i danni da
inquinamento accidentale di €1.000.000 opera anche per quanto previsto al punto 22 "La
responsabilita civilederivante all'assicurato dal conferimento di rifiuti speciali , tossici o
nocivi. La garanzia & operante in conseguenza di un evento verificatosidurante il trasporto
e/o lo smaltimento di detti rifiuti, che abbia provocato a terzi lesioni corporali e/o
inquinamento dell'ambiente a condizioneche il conferimento dei rifiuti sia stato effettuato
ad aziende regolarmente autorizzate ai sensi delle disposizioni di legge vigenti."?-I sinistri
sono stati gestiti con una franchigia in SIR? - Nel caso di risposta affermativa abbiamo
bisogno di conoscere: - Importo della franchigia in SIR; - Inizio dell'operativita della
franchigia in SIR; - Periodo di osservazione dei sinistri; - Numero ed importo dei sinistri
liquidati e riservati gestiti dall'ente nel periodo di osservazione sopra indicato ; - Numero
ed importo dei sinistri liquidati e riservati gestiti dalla Compagnia (al 100%) nel periodo di
osservazione sopra indicato; - Nel caso di risposta negativa abbiamo necessita di sapere
se i sinistri che ci avete fornito sono al lordi di eventuali franchigie e/o scoperti;
Cordiali saluti

Risposta

Il premio annuo lordo della polizza in corso é pari ad Euro '1.161.375,00 . La garanzia RCT e prestata con
una franchigia frontale pari a Euro 4.750,00 per sinistro, salvo franchigie/scoperti superiori per
specifiche garanzie indicate in polizza. Il testo di gara non presenta sostanziali differenze rispetto
alla polizza assicurativa in corso; in ogni caso si rinvia alla determinazione del Dirigente del
Servizio Contratti e e centrale acquisti n. 16 di data 17 marzo 2017 disponibile sul sito istituzionale
www.provincia.tn.it, affinché ogni concorrente possa eseguire le puntuali verifiche di interesse.

Relativamente alla garanzia “danni da spargimento di acqua e quelli derivanti dalle rete fognaria”
si rinvia alla NOTA DI CHIARIMENTO n. 1 prot. n. 1562220 del 6 marzo 2020 pubblicato sul sito
istituzionale www.appalti.provincia.tn.it

I sinistri non sono gestiti con una franchigia in SIR come sopra specificato. Come evidenziato nella
Statistica Sinistri il valore del sinistro compare nell’importo a riserva, al lordo della franchigia; ove il
sinistro sia stato liquidato il relativo importo compare nella colonna importo liquidato ed a detto
importo va sempre sottratta la franchigia nellimporto massimo di Euro 4.750,00.

Unitamente alla presente nota si provvede a pubblicare le tabelle sinistri nonché la bozza di procedura
operativa per la gestione degli stessi.



Si rende, inoltre, noto che il responsabile del procedimento, al fine di consentire la pubblicazione
delle risposte ai quesiti pervenuti, che ad oggi non € ancora stata fornita, ha stabilito di accordare
I'aggiornamento della data per la presentazione delle offerte come segue:

proroga del termine per la presentazione delle offerte al giorno 15 APRILE 2020 ore 12.00

con fissazione della prima seduta di gara alle ore 14.30 del giorno stesso.

Si provvede a pubblicare la presente nota sul sito internet istituzionale e sulla piattaforma
SAP-SRM (nella sezione “Dati generali — Informazioni acquirente”).

RP / CAS
Responsabile del procedimento: dott. Carloalberto Siciliano

IL DIRIGENTE

- dott. Paolo Fontana -

Questa nota, se trasmessa in forma -cartacea,
costituisce copia dell’'originale informatico firmato
digitalmente predisposto e conservato presso questa
Amministrazione in conformita alle regole tecniche (artt.
3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa e sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del
responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993).



